۳- منظور از زوج و فرد کل مخلوقات جهان است که از یک نظر بعضی زوجند و بعضی فرد.^۳

۴- منظور نمازها است که بعضی از نظر تعداد رکعات زوج است و بعضی فرد (این معنی نیز در روایتی نقل شده است) یا اینکه منظور همان نماز شفع و وتر است که در آخر نافله شب خوانده می‌شود.^۴

^۱ مأمون حموش، التفسیر المأمون، المدقق اللغوي: أحمد راتب حموش، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۸ هـ - ۲۰۰۷ م ج ۸ ص ۴۳۶، قرطبی، محمد بن أحمد الأنصاري، الجامع لأحكام القرآن، تحقیق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفیش، دار الكتب المصرية - القاهرة، الطبعة: الثانية، ۱۳۸۴ هـ - ۱۹۶۴ م ج ۲۰ ص ۳۸

^۲ انباری، محمد بن القاسم بن محمد بن بشار، الزاهر في معاني كلمات الناس، المحقق: د. حاتم صالح الضامن: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲ هـ - ج ۱ ص ۶۷

^۳ مأمون حموش، التفسیر المأمون، ج ۸ ص ۴۳۶، قرطبی، محمد بن أحمد الجامع لأحكام القرآن، ج ۲۰ ص ۳۸

کتب زیادی از خود بجا مانده است، از جمله: الزاهر، شرح القصائد السبع الطوال الجاهليات، إيضاح الوقف والابتداء في كتاب الله عز وجل، عجائب علوم القرآن، غريب الحديث و در سال ۸۸۴ - ۹۴۰ م) در بغداد وفات کرد(صَفَدِي؛ علی بن یوسف قَفَطِي، إنباه الرواة علی أنباه النحاة، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ج ۱، ۱۳۶۹/۱۹۵۰، ج ۳، ۱۳۷۴/۱۹۵۵)؛

۴ الأنباري، أبو بكر، محمد بن القاسم بن محمد، الأضداد المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم، المكتبة العصرية، بيروت - لبنان، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م ص ۳۳۹

۵ - راغب الأصفهانی (۱۱۰۸ - ۱۰۰۰ م) حسین بن محمد بن المفضل، أبو القاسم الأصفهانی معروف به راغب از ادیبان حکماء و علماء اهل اصفهان بود در بغداد سکونت گزید و در آنجا شهرت حاصل نمود آثار متعدد نگاشت که از جمله من (محاضرات الأدباء الذریعة إلى مکارم الشریعة (الأخلاق) ویسمى (أخلاق الراغب)

² صغناقی، حسین بن علی السغناقی الحنفی النهاية فی شرح الهدایة تحقیق: رسائل ماجستير - مرکز الدراسات

الإسلامية بكلية الشريعة والدراسات الإسلامية بجامعة أم القرى، الأعوام: ۱۴۳۵ - ۱۴۳۸ هـ ج ۲ ص ۶۳

³ السبكي محمود محمد خطاب الدين الخالص أو إرشاد الخلق إلى دين الحق، المحقق: أمين محمود خطاب، الناشر: المكتبة المحمودية السبكية، الطبعة: الرابعة، ۱۳۹۷ هـ - ۱۹۷۷ م ج ۲ ص ۳، عبد الرحمن بن محمد عوض الجزيري (ت ۱۳۶۰ هـ) الفقه على المذاهب الأربعة دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان الطبعة: الثانية، ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۳ م ج ۱ ص ۱۶۰ قحطاني، الإحكام شرح أصول الأحكام ج ۱ ص ۱۶۲ هم چنان، مواهب الجليل ۴/ ۲؛ مغني المحتاج ۱/ ۱۲۰؛ نهاية المحتاج ۱/ ۳۵۹؛ الروض المربع ۱/

⁴ الرُّحَيْلِيُّ، وَهْبَةُ بْنُ مِصْطَفَى، الْفِقْهُ الْإِسْلَامِيُّ وَأَدْلَتُهُ، دار الفكر - سوریه - دمشق ج ۱ ص ۶۳۵

بناء جمهور گفته اند:

^۱ الإمام أحمد بن حنبل مسند الإمام أحمد بن حنبل، ج ۳۹ ص ۴۴۴ حکم حدیث: قال: شعيب الأرتؤوط، صحيح لغيره

^۲ ابن منذر، أبو بكر محمد بن إبراهيم، الأوسط في السنن والاجماع والاختلاف، تحقيق: أبو حماد صغير أحمد بن

محمد حنيف، الناشر: دار طيبة - الرياض - السعودية، الطبعة: الأولى - ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م، ج ۵ ص ۱۹۵

^۳ ابن رشد الحفيد محمد بن أحمد بن محمد، بداية المجتهد ونهاية المقتصد، الناشر: دار الحديث - القاهرة، ۱۴۲۵ هـ -

۲۰۰۴ م، ج ۱ ص ۲۱۱

^۴ شوکانی، محمد بن علي بن محمد، نيل الأوطار ج ۳ ص ۵۲

۱- برای کسی که بیم دارد آخر شب بیدار نشود مستحب است که وترش را اول شب ادا نماید، همچنانکه برای کسی که گمان می کند آخر شب بیدار می شود، تأخیر آن سنت است.

این اثار ظاهراً جواز وتر را بعد از طلوع فجر می دهند، ولی جمهور در پاسخ گفته اند، اثر مروی از ابن عباس ضعیف است و قابل حجت نیست، زیرا در سند آن عبدالکریم، بن ابی مخارق است، ابن عبدالبر در باره آن می گوید، که به اتفاق اهل حدیث آن ضعیف است^۵ در حالیکه احادیث

^۱ مالک، بن انس، موطأ الإمام مالك، رواية: أبي مصعب الزهري المدني تحقيق: د بشار عواد معروف - محمود محمد خليل، مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۲ هـ - ۱۹۹۱ م ج ۱ ص ۱۲۲

^۲ مالك بن أنس، الموطأ، رواية: يحيى، تصحيح و تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي، بيروت - لبنان، عام النشر: ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۵ م ج ۱ ص ۱۲۴

^۳ مالك، بن انس، موطأ الإمام مالك، رواية: أبي مصعب الزهري المدني ج ۱ ص ۱۲۲

^۴ مالك بن أنس، الموطأ، رواية: يحيى ج ۱ ص ۱۲۶

^۵ الذهبي ، محمد بن أحمد بن عثمان ، ميزان الاعتدال في نقد الرجال، تحقيق: علي محمد البجاوي، دار المعرفة للطباعة والنشر، بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۳۸۲ هـ - ۱۹۶۳ م ، ج ۲ ص ۶۴۶

صحیح مرفوع از پیامبر صلی الله علیه وسلم نقل شده است، که نمی شود احادیث ضعیف را معارض آن قرار داد.

بعد از اینکه وقت نماز وتر مشخص شد، که نماز وتر ساعت ها وقت دارد، سوال این است که وقت افضل و مستحب در این ساعت ها کدام قسمت آن است.

در آغاز، نیمه و آخر شب و وتر شان به سحر پایان یافت.

۱ الکاسانی، أبو بکر بن مسعود، بدائع الصنائع، ج ۱ ص ۲۷۰، ابن قدامه، عبد الله بن أحمد بن محمد المغنّی؛ محقق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، الدكتور عبد الفتاح محمد الحلو دار عالم الكتب للطباعة والنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية الطبعة: الثالثة، (۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۷ م) ج ۱ ص ۱۶۱، زرقانی، محمد بن عبد الباقي بن يوسف، شرح الزرقانی علی موطأ الإمام مالك، تحقیق: طه عبد الرؤوف سعد، الناشر: مكتبة الثقافة الدينية - القاهرة، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۴ هـ - ۲۰۰۳ م ج ۱ ص ۲۳۰

^۲ بخاری، محمد بن إسماعیل، صحیح البخاری، ج ۱ ص ۱۰۹

^۳ نیشاپوری، مسلم بن الحجاج، صحیح مسلم، ج ۱ ص ۵۱۲

۳- از ابن عمر رضی الله عنهما روایت شده که: پیامبر صلی الله علیه وسلم فرمود: (اجعلوا آخرَ صلاتکم باللیل وثرًا)^۱ وتر را آخرین نماز شب خود بگردانید.

ابن الجلباب المالكي عبيد الله بن الحسين، التفریع فى فقه الإمام مالك بن أنس رحمه الله المحقق: سيد كسروى حسن، الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت، لبنان الطبعة: الأولى، - ٢٠٠٧م.
٣. ابن المنذر النيسابورى، أبو بكر محمد بن إبراهيم، لإجماع، المحقق: أبو عبد الأعلى خالد بن محمد بن عثمان، الناشر: دار الآثار للنشر والتوزيع، القاهرة مصر، الطبعة: الأولى، ١٤٢٥ هـ - ٢٠٠٤م.
٤. ابن المنذر النيسابورى، أبو بكر محمد بن إبراهيم، الأوسط فى السنن والإجماع والاختلاف، تحقيق: أبو حماد صغير أحمد بن محمد حنيف، الناشر: دار طيبة - الرياض - السعودية، الطبعة: الأولى هـ ١٩٨٥م.
٥. ابن الهمام، كمال الدين محمد بن عبد الواحد السيواسى، فتح القدير على الهداية، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابى الحلبي وأولاده بمصر (وصورتها دار الفكر، لبنان)، الطبعة: الأولى، ١٣٨٩ هـ = ١٩٧٠ م
٦. ابن تيميه، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، جامع الرسائل، المحقق: د. محمد رشاد سالم، دار العطاء - الرياض، الطبعة: الأولى ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م
٧. ابن تيميه، أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام، علم الحديث، دار الكتب العلمية ١٤٠٩هـ
٨. ابن حبان، محمد بن حبان بن أحمد، صحيح ابن حبان، المحقق: محمد على سونمز، خالص آى دمير، دار ابن حزم - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٣٣ هـ - ٢٠١٢ م
٩. ابن حجر العسقلانى، أحمد بن على، فتح البارى بشرح صحيح البخارى، ترقيم و تبويب: محمد فؤاد عبد الباقي، تخريج و تصحيح: محب الدين الخطيب، الناشر: المكتبة السلفية - مصر الطبعة: «السلفية الأولى»، ١٣٨٠ - ١٣٩٠ هـ

١٠.

حاشيه رد المختار على الدر المختار ج ٢. بيروت: دار الفكر للطباعة والنشر.
١٥. ابن قدامه، مقدسي، عبد الرحمن بن محمد بن أحمد، الشرح الكبير، تحقيق: د عبد الله بن عبد المحسن التركي - د عبد الفتاح محمد الحلو، الناشر: هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان، القاهرة - جمهورية مصر العربية، الطبعة: الأولى، ١٤١٥ هـ - ١٩٩٥ م
١٦. ابن قدامه، عبد الله بن أحمد بن محمد المغني؛ محقق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، الدكتور عبد الفتاح محمد الحلو دار عالم الكتب للطباعة والنشر والتوزيع، الرياض - المملكة العربية السعودية الطبعة: الثالثة، (١٤١٧ هـ - ١٩٩٧ م)
١٧. ابن قيم الجوزية، محمد بن أبي بكر بن أيوب، الفوائد، دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الثانية، ١٣٩٣ هـ - ١٩٧٣ م.
١٨. ابن منظور، محمد بن مكرم، لسان العرب، قم، ادب الحوزه، ١٤٠٥ق.
١٩. ابن نجيم، زين الدين الحنفى. (١٣٨٦ ش). البحر الرائق شرح كنز الدقائق ج ٢ بيروت: دارالفكر.
٢٠. أبو الحسين، أحمد بن محمد بن أحمد. (٢٠٠٦ م). التجريد للقدوري ج ٢ المحقق: محمد أحمد سراج و على جمعة محمد الطبعة: الثانية. القاهرة: دار السلام.

٢١. أبو حيان، محمد بن يوسف بن علي بن يوسف، البحر المحيط في التفسير المحقق: صدقي محمد جميلف دار الفكر - بيروت، الطبعة: ١٤٢٠ هـ
٢٢. الأفریقی، محمد بن مکرم بن منظور. (ب ت) لسان العرب. ج.٤.حقوق. عبد الله على الكبير و هاشم محمد الشاذلي. القاهرة: دارالمعارف.
٢٣. الإمام أحمد بن حنبل، مسند الإمام أحمد بن حنبل المحقق: شعيب الأرنؤوط - عادل مرشد، وآخرون إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التركي الناشر: مؤسسة الرسالة الطبعة: الأولى، ١٤٢١ هـ - ٢٠٠١ م.
٢٤. الأنباري، محمد بن القاسم بن محمد بن بشار، الزاهر في معاني كلمات الناس، المحقق: د. حاتم صالح الضامن: مؤسسة الرسالة - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤١٢ هـ -
٢٥. الأنباري، أبو بكر، محمد بن القاسم بن محمد، الأضداد المحقق: محمد أبو الفضل إبراهيم، المكتبة العصرية، بيروت - لبنان، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م
٢٦. انصاري، زكريا بن محمد فتح الباقي بشرح الفيه العراقي، المحقق: عبد اللطيف هميم - ماهر الفحل، دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢ هـ / ٢٠٠٢ م.
٢٧. الانصاري، ابي يوسف يعقوب بن ابراهيم. (١٣٥٥ هـش). الآثار المحقق: ابو الوفا بيروت: دار الكتب العلمية.
٢٨. آل فريان، الوليد بن عبد الرحمن بن محمد، القنوت في الوتر، دار ابن الأثير للنشر والتوزيع، المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى، ١٤٣٠ هـ - ٢٠٠٩ م ص ١٩
٢٩. البحر المحيط في أصول الفقه، الناشر دار الكتب العلمية، سنة النشر ١٤٢١ هـ - ٢٠٠٠ م، مكان النشر لبنان/ بيروت
٣٠. بخارى، محمد بن إسماعيل، صحيح البخارى، المحقق: د. مصطفى ديب البغا، الناشر: (دار ابن كثير، دار اليمامة) - دمشق، الطبعة: الخامسة، ١٤١٤ هـ - ١٩٩٣ م.
٣١. البخارى، محمد بن إسماعيل أبو عبد الله. (١٤٢٢ هـ). صحيح البخارى. ج.٢.٣. المحقق: محمد زهير بن ناصر الناصر الطبعة: الأولى. دار طوق النجاة.

٣٢. بدر الدين محمد بن بهادر بن عبد الله الزركشى، البحر المحيط فى أصول الفقه، الناشر دار الكتب العلمية، سنة النشر ١٤٢١هـ - ٢٠٠٠م، مكان النشر لبنان/ بيروت،
٣٣. بعدانى، محمد بن على بن حزام، فتح العلام فى دراسة أحاديث بلوغ المرام، دار العاصمة للنشر والتوزيع، صنعاء - اليمن، الطبعة: الرابعة، ١٤٤٠هـ - ٢٠١٩م.
٣٤. البكرى، عبد الله بن عبد العزيز (١٤٠٣هـ). معجم ما استعجم من أسماء البلاد والمواضع. ج.٤. الطبعة الثالثة، بيروت: عالم الكتب.
٣٥. البكرى، عبد الله بن عبد العزيز معجم ما استعجم من أسماء البلاد والمواضع. ج.٤. الطبعة الثالثة، بيروت: عالم الكتب. (١٤٠٣هـ).
٣٦. بن جرير الطبرى، أبو جعفر محمد، جامع البيان عن تأويل آى القرآن، تحقيق: د عبد الله بن عبد المحسن التركى، دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان - القاهرة، مصر، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م
٣٧. بن خلف تبريزى، محمد حسين، برهان قاطع، تحقيق محمد معين، انشتارات امير كبير چاپ هشتم، ١٣٦١هـ ش
٣٨. بن عبد البر، أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد، الاستذكار، تحقيق: سالم محمد عطا، محمد على معوض
٣٩. بيهقى، أحمد بن الحسين بن على، السنن الكبرى؛ المحقق: محمد عبد القادر عطا دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان، الطبعة: الثالثة، (١٤٢٤هـ - ٢٠٠٣م)
٤٠. الترمذى، محمد بن عيسى أبو عيسى (ب ت). سنن الترمذى. ج.٢ تحقيق: أحمد محمد شاكر وآخرون. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
٤١. التويجى، محمد بن إبراهيم بن عبد الله، موسوعة الفقه الإسلامى، بيت الأفكار الدولى، الطبعة: الأولى، ١٤٣٠هـ - ٢٠٠٩م ج ٢ ص ٦٢٨

٤٢.